Observandam igitur secundo, passionis nomine significari omnia quæ accidunt homini contra corporis animique convenientem affectionem, ut lassitudo, sitis, fames, tristari, mori, crucifigi, etc. Quare ubique Nestorius Verbum Dei negat proprie passum,

A negare simul censendus est reliqua omnia, quæ passionis vim habent; ejusque genere continentur; et vicissim quoties unum ex dictis asserit repugnare incarnato Verbo, toties alia quoque omnia repugnare affirmat: quod præmonendum fuit, ut testimoniorum pondus, pro eo ac oportet, æstimari posset.

Sermone 1 (Num. 2). *Incarnatus est quidem Deus, sed non mortuus; sed illum in quo incarnatus est, suscitavit.*

Sermone 2 (Num. 8): *Quod in nutritate ex Christi genitrice Virginis, divina Scriptura ponat Filii nomen, declaravimus. Audi jam et in morte, et vide sibi tandem Dei nomen positum est, ut possibilem Deum inducamus: Cum inimici essemus, inquit, reconciliati sumus Deo, per mortem Filii ejus (Rom. v, 10); non dicit, Per mortem Dei Verbi. Et postea (Num. 10): Quis autem venit? Videunt Filium hominis venientem in nubibus cæli cum gloria multa (Matth. xxiv, 30). Et quod majus est, ante apostolos propheta manifestius venientem ostendit, et clamat de Judæis dicens: Videbunt, in quem compunxerunt (Zachar. xii, 10). Quid igitur illud compunctum est? Latus. Latus vero non est Dei, sed hominis.*

Sermone 3: *Quoniam vero, si dixissent (Patres Nicæni): Credimus in unum Deum Verbum, futurum erat ut mors divinæ naturæ tribueretur; ideo nomen accipiunt commune, nempe Jesus Christus, ut et mortuum illum significarent, et illum non mortuum. Itaque perinde ac si quis dicat: Ille homo est mortuus, quamvis anima sit immortalis; tamen quia nomen dixit, quod significat duas naturas, et corpus quod moritur, et animam immortalem, ideo nihil est periculi in eo voce; utrumque enim vocatur homo, et corpus, et anima. Ita igitur etiam magnus ille chorus de Christo dixit.*

Sermone 4 (Num. 2): *Ego natum et mortuum Deum, et se, utlum adorare non queo. Et postea (Num. 7): Numquid Verbum Deus surrexit a mortuis? Si autem vivificator mortificatus est, quis erit qui conferat vitam?*

Sermone 5 (Num. 7): *Audiamus beatum Paulum aperte clamantem quisnam sit ille crucifixus. Audi igitur apertissime ejus vocem: Etenim crucifixus est ex infirmitate, sed vivit ex virtute Dei (II Cor. xiii, 4). Si crucifixus est ex infirmitate, quis infirmatus est, hæretice? Illene Deus Verbum?*

Sermone 6 (Num. 9): *Cur igitur diversas sentis a Paulo? Cur impassibilem Deum Verbum corpore terreno commiscens, possibilem pontificem carere?*

Sermone 7 (Num. 3): *Mortalem enim vivificatricem Deitatem appellant, et in theatricas fabulas Deum Verbum audent deducere, tanquam idem sit pannus involutus et mortuus. Proh nefas! ut Dominus Christus in nos benignitatem suam extenderet, periclitatur apud eos de Deitatis dignitate decidere. Et postea (Num. 6): Non ipse mortuus est, qui vivificat; qui enim subsistet? qui mortuum suscitaret? Venit homines mortuos suscitare: nam ipse mortuis invenit auxilium (ferre jacentibus; non ipse, tanquam jacens, auxilium inops esse. Et paulo post (Num. 7): Non ergo mortuus est Deus, sed suscitavit. Et (Num. 40): Nam etsi omnem omnino simul novam*

D *Scripturam perscrutaretur, non apud eam usquam invenies mortem Dei esse; sed eum scriptum est, aut Christo, aut Domino assignari. Et (Num. 42): Nec Dei Verbi mortem nos annuntiamus, cum Domini corpore et sanguine pascitur: Dei enim natura sacrificium suscipit, non ipsa sacrificio immolatur; nec propheta Deus est, sed datur prophetia. Et (Num. 43): Quid Dei nomen deputas morti, quod a divina Scriptura nusquam in mortis commemoratione profertur? Quid Paulo clamanti cum audias: In viro in quo definitus Deus, suscitavit eum a mortuis (Act. xvii, 31), tu natam et mortuam inani imaginatione judicas Deitatem? Et tandem (Num. 49): Si hæreticus tibi ex persona ecclesiasticæ mortuum Deum tuum exprobraverit, iratus tu ad dictum reclama: Deus est, qui suscitavit de mortuis pastorem ovium magnum (Ileb. xiii, 20); non ipse mortificatus est et sublevatus.*

Epistola 2 ad S. Cælestinum (Num. 43, 46). *Ne-*

ius autem familiaritas nomine affricare et conjunctæ A  
carnis proprietates, generationem scilicet, et passionem, et mortalitatem, Deo tribuere, aut errantis gentilitatis, frater, est sensus, aut mente capti Apollinaris et Arii, aut reliquarum pestium hæreticarum, et his aliquid pejus; necesse est enim hujusmodi homines, attractos familiaritatis nomine, et luctationis socium propter familiaritatem, et ætatis, quæ paulatin accersit, incrementorum participem Deum Verbum facere, et passionis in tempore, ex timiditate auxilii angelici indigentem. Taceo circumciationem, et sacrificium, et sudorem, et famem, quæ quidem carni pro nobis evenerunt: hæc tamen cum illi conjunguntur, etiam adoranda sunt; in Deitate autem ista, et jam mendaciter accipiuntur, et nobis tanquam calumniosioribus justas damnationis causas important.

Legendi eandem in sententiam sermones alii tres, 8, 9 et 10. Post hæc autem quæ protulimus, potestne alicui dubium relinqui quin Nestorius hanc propositionem, DEUS EST PASSUS, falsam esse contenderit? Quare nunc de altera, DEUS EST NATUS, eadem methodo videndum.

Observandum igitur tertio NATI DEI nomine comprehendi omnia penitus quæ ortum vel antecedant, ut in utero gestari, mensium numero formari, etc., vel consequantur, ut panis involvi, lactari, incrementum, bimestrem aut trimestrem esse, proficere perlate, et cum sermo sit de Verbo divino, duas subsisse natiuitates, ac parentem habere feminam. Demonstraverimus ergo clarè negari a Nestorio quod Deus dici possit natus, si vel unum de prædictis rejectum ab ipso ostenderimus.

Sermone 1 (Num. 6, 7): *Habet matrem Deus; ergo excusabilis gentilitas matres diis subintroducens. Paulus ergo mendax de Christi deitate dicens ἀπαύτως, ἀπαύτως ἄνευ γυναικός. Non, vir optime, Maria peperit Deum, etc.*

Sermone 3 (Num. 6), præter alia plurima: *Verbum ergo Deus non est natus ex Maria, sed in illo qui ex ea natus est mansit. Non ex Virgine initium habuit, sed illi qui crescendo per menses paulatin composuit in utero Virginis est, inseparabiliter omni tempore natus est. Aliud est autem dicere: Cum illo qui natus est, manet; et aliud, illum qui cum nato manet, hunc esse cui ut nasceretur mensium opus fuisse curriculo.*

His reclamavit palam Eusebius adhuc laicus in Ecclesia, ipsum ante sæcula Verbum, etiam secundam subsisse natiuitatem, secundum carnem, et ex muliere, tamque pio, sed audaci clamore commovit cœtum, eumque scidit in contraria studia. Verum a Nestorii factiosus dis: eptus esset, nequidquam obstantibus bonis, nisi Nestorius tumultuantium compressisset strepitum, tumque: *Gaudeo, dixisset (Num. 7), vestrum uspiciens zelum; indidem enim perspicue coargui possunt, quæ ab infelici homine sunt flagitiose dicta. Nam quorum duæ sunt generationes, eorum duo sint filii accesserit. Sed Ecclesia unum agnoscit Filium, ipsum Dominum Christum. Et postea, cum de Patribus Nicænis locutus esset (Num. 9): Nusquam dixerunt, NATUS EST. Cur, putamus? Ut non duas natiuitates introducerent Divinitatis. Et iterum (Num. 11): Viderunt igitur, utpote scientes sanctorum Scripturarum, quod si eum qui incarnatus est, natum dixerimus, invenietur Deus Verbum Filius Spiritus sancti. Tandem (Num. 12): Secuti sunt evangelistam; nam cum venisset ad ἐκδηλώσασθαι, fugit generationem de Verbo dicere, et dixit incarnationem, etc.*

Sermone 4 (Num. 2): *Qui Deum simpliciter dicit de Maria natum, primo omnium nobilitatem gentibus prostituit dogmatis, atque exponens in medium vituperandum: id ridendamque proponit. Statim enim paganus cum reprehensione accipiens, quia de Maria Deus est natus, inferet adversus Christianum: Ego natum et mortuum Deum, et sepulchrum adorare non queo. Liquida autem dogmatis divisio ista est. Qui natus est, et per partes incrementorum temporibus equit, et mensibus legitimis portatus*

in ventre est, hic humanam habet naturam, sed Deo sane conjunctam. Et statim (Num. 4): *Divisionem igitur super hoc præcedentis magistri valde tam admiratus dicentis: Qui ex muliere natus est, NEC DEUS QUOD, NEC PURUS NOMO, quia neque Deum oportet dicere nude et utcumque generatum; nemo enim qui se est antiquior generat. Et tandem (Num. 8, 9): Dicis simpliciter: Deus est qui natus est de Maria. Statim hæreticus Arius inseri reprehendens: Ergo immerito nos arguis, Filium minorem Patre et creatum dicentes; quoniam apud vos etiam hoc in confessione est, Verbum Deum esse qui natus est de Maria. Audi quæ idem Deus Verbum de se ipse testatur: Euntes renuntiate fratribus meis: Vado ad Patrem meum et Patrem vestrum, Deum meum et Deum vestrum (Joan. xx, 17). Sed cum hoc diceret, qui natus est de beata Maria, humanitate quidem nobis constatualis erat; in eo autem quod conjunctus Deo, nostra erat longe, quia Deus, substantia melior.*

Sermone 5 (Num. 8), qui totus est de Deo nato et Virgine Θεοτόκῳ: *Vide quid accidat, hæretice; non invidéo nomen Virgini Χριστοτόκῳ. Fateor enim reverendam esse eam quæ suscepit Deum, per quam transierit Dominus omnium, per quam justitiæ Sol illuxerit. Deus enim erat Verbum, et cum homine conjunctum, et in eo habitans. Sed porro suspicor plausum, quomodo hoc quod dixi, TRANSIERIT, intellexistis. Non dixi pertransiit, pro eo quod est genitus; non enim ita facile meæ sententiæ obliviscor. Transiisse Deum per Virginem Χριστοτόκῳ, a Scriptura perductus sum; natum non edoctus sum. Nusquam divina Scriptura Deum ex Virgine Χριστοτόκῳ asservit natum; sed Jesum Christum, Filium, Dominum.*

Sermone 7 (Num. 57): *Non per se ipsum Deus est, quod in utero figuratum est; non per se Deus est, quod creatum est a Spiritu sancto.*

Observandum, quarto, questionem de conjunctione naturarum in Christo alius alias, ut diximus, verbis propositam fuisse, istis cum sedere cœpit Nestorius, an Emmanuel esset vero Deus, et Virgo vere Θεοτόκος. Unde ipse sermone 1 (Num. 6): *A nobis, inquit, invicem frequenter sciscitantur an Θεοτόκος dicenda sit Maria, an autem ἁθροιστοτόκος. Et in epistola 3 ad sanctum Cælestinum (Num. 3), cum vellet exponere questionis solennem statum: Estimemus, inquit, duas sectas contrarias sibi stare, et harum altera hæc vocem proferat solum, Θεοτόκος; altera vero illam solum, ἁθροιστοτόκος; et utraque secta ad suam confessionem ulteram trahat, ut si hoc non impetraverit, periclitetur de Ecclesia cadere, etc.*

Hinc etiam Dorotheus Anastasiusque, primi impietatis buccinatores, non alia verborum forum usi sunt quam ista, quæ ad questionem communem responderet: *Si quis Mariam Deiparam esse dixerit, anathema sit.*

Immo Cyrillus testatur universum fere certamen pro fide susceptum de eo fuisse, quod Virgo Deipara affirmaretur: quia de causa Joannes Antiochenus cum litteras amicas Nestorio scriberet, unum id ab ipso exigit, ut Θεοτόκος diceret, et cum fidei suæ libellum daret, de Virgine primum Θεοτόκος dixit, eaque veluti confessionis tessera catholicum se ostendere voluit.

Sed eximum est in hanc rem Pauli Emeseni factum. Cum procuraret Ecclesiarum pacem Nestorii causa turbatam, suam in Ecclesia Alexandrina in infinita concione probaturus fidem, qua ratione tunc oportebat, post allatum prophetæ locum: *Ecce Virgo in utero habebit, etc.*, erupit in hæc verba: *Parti illique Dei genitrix Emmanuel. Tum populus exclamavit: Ecce fides hæc est, Dei hoc donum est, orthodoxe Cyrille; istud audire quærebamus. Qui ita non loquitur, anathema sit. Mox Paulus: Peperit proinde nobis Deipara Maria Emmanuelem; Emmanuelem autem, hoc est, Deum hominem factum. Nam Deus Verbum, qui ante sæcula arcano ineffabilique modo ex Patre genitus est, novissimis temporibus natus est ex muliere.*

Quomodo igitur Athanasii temporibus, qui **A**  $\alpha\pi\alpha\rho\acute{\upsilon}\tau\omega\upsilon$  faleretur, sic etate Nestorii, qui  $\Theta\epsilon\omicron\tau\acute{\omicron}\zeta\omicron\upsilon\nu$  aperte diceret, rectam fidem sequi videbatur: et econtrario, ut Arianis accensebatur quisquis  $\delta\upsilon\omicron\upsilon\sigma\acute{\iota}\omega\upsilon$  fateri nollet, ita et Pauli Samosatani partibus addicebatur qui  $\Theta\epsilon\omicron\tau\acute{\omicron}\zeta\omicron\upsilon\nu$  rejiceret. Tam aperte porro rejecit Nestorius quam qui apertissime.

Sermone 1 (Num. 6, 7): Audiant hæc, qui in dispensatione Dominicæ innovationis cæciti non intelligunt, neque quæ loquuntur, neque de quibus affirmant (1 Tim. 1, 7). Qui, sicut modo cognovimus, a nobis invicem frequenter sciscitantur an  $\Theta\epsilon\omicron\tau\acute{\omicron}\zeta\omicron\upsilon\nu$  dicenda sit Maria, an autem  $\alpha\delta\epsilon\phi\omega\tau\omicron\tau\acute{\omicron}\zeta\omicron\upsilon\nu$ . Habet matrem Deus? Ergo excusabilis gentilitas matres diis subintroducens. Paulus ergo mendax, de Christi deitate dicens  $\alpha\pi\alpha\rho\acute{\upsilon}\tau\omega\upsilon$ ,  $\alpha\upsilon\tau\acute{\omicron}\tau\omega\upsilon$ ,  $\alpha\upsilon\tau\omicron\upsilon\gamma\epsilon\gamma\epsilon\lambda\omicron\gamma\iota\alpha\varsigma$ , id est, sine patre, sine matre, sine generationis narratione. Non, r̄s̄ optime, Maria peperit Deum. Quod enim de carne natum est, caro est; et quod de spiritu, spiritus est (Joan. III, 6). Non peperit creatura eum qui est increabilis; non recentem de Virgine Deum Verbum genuit Pater: In principio enim erat Verbum (Joan. I, 1), sicut Joannes ait. Non peperit creatura Creatorem; sed peperit hominem, Deitatis instrumentum.